通知

学字〔2024〕13号

关于开展2024年“读懂中国”作品征集
[bookmark: _GoBack]评选推荐活动的通知

各学院（部）：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平总书记关于教育的重要论述，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻中办、国办《关于加强新时代关心下一代工作委员会工作的意见》，落实好教育部党组 34 号文件，根据《教育部关工委关于开展2024年“读懂中国”活动的通知》（教关委函〔2024〕2号）和《河北省教育厅关于转发教育部关工委2024年开展“读懂中国”活动的通知》（冀教关函〔2024〕5号）要求，充分发挥“五老”亲历者、见证者、实践者的优势，向广大青年学生讲好中国特色社会主义道路的正确性以及新时代教育事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，教育引导广大青年学生树立坚定的理想信念，矢志奉献国家和人民，为建设教育强国奉献青春和力量。今年是中华人民共和国成立75周年，是《教育强国规划纲要》实施的第一年，经研究，决定开展2024年“读懂中国”作品征集评选活动（以下简称“活动”），现将有关事项通知如下。
一、活动主题
教育强国，奋斗有我
二、组织单位
主办单位：学校关心下一代工作委员会、党委学工部、学生处、离退休人员党总支。
承办单位：各学院（部）关工委、学工办。
三、活动安排
1.各学院（部）围绕活动主题，组织青年学生与有影响力的本地、本校“五老”进行深入交流，挖掘、整理、展现他们在中国特色社会主义事业和建设教育强国、科技强国、人才强国中的感人事迹和人生体验，以及对青年学生积极投身教育强国建设实践的重托和建议，通过征文、微视频、舞台剧形式进行展示和传播。
2.各学院（部）对学生上交的征文、微视频和舞台剧等作品进行初评，择优推荐作品每项不超过4个（篇）到学校。所有材料须提供电子版和纸质版，于2024年5月20日前报送至学生处，同时将电子版发送至邮箱：ksyxsc@163.com，邮件名称为“XX学院读懂中国作品材料”。
3.各学院（部）同时报送参加活动人数等信息表和统计表。
4.评审推荐：学工部、学生处、离退休党总支将组织专家开展评审推荐工作，择优推荐作品至河北省教育厅参加省级评审。

附件：1.“读懂中国”活动推荐作品信息表
          2.“读懂中国”活动开展情况统计表
3.“读懂中国”活动作品要求

中共河北科技师范学院委员会学生工作部
河北科技师范学院学生处
离退休人员党总支
                            2024年3 月  日

附件1
“读懂中国”活动推荐作品信息表

填报单位：         填报人及联系电话：
	序号
	作品
类别
	作品名称
	受访“五老”姓名
	作者
	指导教师

说明：1.作品类别为征文、微视频、舞台剧；
2.作者、指导教师请按顺序依次填写具体人员姓名。

附件2
“读懂中国”活动开展情况统计表

填报单位：         填报人及联系电话：
	学院名称
	被采“五老”人数
	主创团队学生人数
	受益学生人数
	征文
收集数
	微视频收集数
	舞台剧收集数

说明：主创团队学生指实际参与作品创作的学生，受益学生指通过活动受到教育和影响的学生。

附件3
“读懂中国”活动作品要求
一、内容要求
（一）紧扣主题
要紧扣“教育强国，奋斗有我”，深入挖掘、记录、展示、宣传“五老”在中国特色社会主义事业和建设教育强国、科技强国、人才强国中的感人事迹和人生体验，以及对青年学生积极投身教育强国建设实践的重托和建议。
（二）主旨明确
要从小处切入，以小见大，突出“五老”人物事迹，注重发现“最伟大的小事、最平凡的奇迹、最日常的奋斗和最具体的全面”，强调故事性和细节描述，以“五老”的个体经历反映出中国特色社会主义教育事业取得的伟大成就，切忌写成或拍摄成“五老”个人简历。
（三）内容真实
记录的“五老”个人经历须真实可查、有相关资料证明。其中，征文、微视频被访谈人物在作品制作时仍健在。
二、其他要求
（一）征文作品
1.文体要求：记叙文
2.语言要求：通顺流畅、表达清晰、可读性强
3.字数要求：不超过2000字（不含访谈人物简介）
（二）微视频作品
1.形态风格
节目形态：专题片、微纪录
视频格式：MP4（不得低于15M码流）
视频标准：1920×1080（无损高清格式）
节目风格：用艺术手法拍摄制作校园专题片、微纪录等，画面构图完整清晰、镜头有设计感、拍摄手法丰富，故事内容真实有效。
时间要求：5分钟
2.拍摄要求
应为受访者配戴无线话筒进行收音，切忌直接使用摄像机进行录音。
摄像机使用前应调整白平衡，若是室外拍摄，每1-2小时应进行一次白平衡调整。
拍摄过程中，保持机身水平，画面构图平衡稳定，推、拉、摇、移镜头要稳，速度匀速，跟上焦点；考虑不同景别的搭配，尽量避免画面中出现高光点，以免因画面反差较大，影响效果；拍摄有特征的全景镜头，能清晰辨认出事件发生的地点；尽量多拍摄，拍摄时长要远远多于实际用时长。
拍摄结束时，应多录几秒再停机，为剪辑留出余地。
3.解说要求
用直白的语言文字叙述；有起承转合，设置高潮或合理安排突出主题；贴近观众的心理，使其有身临其境的感觉。忌宣传片式解说词。
4.技术要求
画面要求：统一为全高清（1920×1080）16:9制式，上下不要有黑遮幅；注意保持清晰、干净；有字幕。
音频要求：节目声道分为1声道（解说、同期声），2声道（音乐、音效、动效）；最高电频不能超过“-8dB(VU)”，最低电频不能低于“-12dB(VU)”。
字幕要求：采访、同期声均须加配中文字幕。用字准确无误，不使用繁体字、异体字、错别字；字幕位置居中，字体字号为黑体60号，字边要加阴影；字幕应与画面有良好的同步性。
资料运用：片中一旦涉及到非本校拍摄、不属于拍摄团队创作的视频素材，一律要在画面右上角注明“资料”字样。“资料”字体字号为黑体65号，字边要加阴影。
（三）舞台剧
1.形态风格
节目形态：舞台剧。根据“五老”采访素材改编舞台剧，通过切换台进行多机位录制，剪辑成视频。
视频格式：MP4（不得低于 15M 码流）
视频标准：1920×1080（无损高清格式）
节目风格：用艺术手法拍摄、制作校园舞台剧,画面构图完整清晰、镜头有设计感、拍摄手法丰富,故事内容真实有效。
时长要求:不超过10分钟
2.技术要求
画面要求：统一为全高清（1920×1080）16:9 制式,上下不要有黑遮幅；注意保持清晰、干净；有字幕（黑体居中）。
音频要求：节目声道分为1声道（解说、同期声），2声道（音乐、音效、动效）；最高电频不能超过“-8dB(VU)”，最低电频不能低于“-12dB(VU)”。
字幕要求：对白、旁白和解说等均须加配中文字幕。用字准确无误，不使用繁体字、异体字、错别字；字幕位置居中，字体字号为黑体60号，字边要加阴影；字幕应与画面有良好的同步性。

 河北科技师范学院党委学生工作部        2024年3月 19日印发
— 2 —
— 1 —